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Dárius kincse Szegeden 

A szervezet utcaseprője: a béta karotin 
Béta karotin. Bar e szépen csengő név viselője nem szorgos 

kezű hőig}, éppoly hasznos szerepet tölt be életünkben, mint egy 
jő takarítónő, vagy a gondos utcaseprő: eltakarítja utunkból a 
haszontalan limlomot, a szemetet. Az USA-ban már évek óta 
forgalomban lévő preparátumot igen szellemesen ulcasöprő-
vegyületként ajánlják fiataloknak, időseknek egyaránt, olyan 
szeHvént, amelynek hatására eltakarodnak az útból a/ oly sok 
galibát — egyebek között rákot is — okozó szabad gyökök. Nem 
lehet hát közömbös számunkra a hír: hazánkban. Tatahányán is 
gyárt béta karotint az e célból létesült Dárius Rt., amely 
termékeinek kizárólagos forgalmazásával a Csongrád Megyei 
Gyógyszertári Központot bízta meg. S mivel ez a készítmény — 
elsőként a szegedi gyógyszertárakban — a napokban már meg is 
jelent, hatásáról, gyártásának, árusításának körülményeiről dr. 
Hálinl Gábor farmakológust, az orvostudomány doktorát és 
Rákos Gyulái, a gyógyszertári központ igazgatóját kérdeztem. 

Sárgul az ember tóle 

A karotint tulajdonkeppen 
régóta ismerjük. Ez az az anyag, 
amelytói sárga a sárgarépa meg a 
sült tok. Aki olyan elszánt vege-
táriánus, hogy egész télen ezen a 
táplálékon él, észreveszi, hogy 
egyszer csak maga is megsárgul. 
A karotin tulajdonsága ugyanis, 
hogy fölszaporodik a bórben. 

Evekkel ezelőtt fölkeltette a 
karotin az amerikai kutatók ér-
deklődését és kísérletes körül-
mények között vizsgálni kezd-
ték. Döbbenve állapították meg. 
hogy különleges hámvédő hatása 
van. A béta karotinból kivont A-
vitamint eddig is ajánlották bőr-
betegségek ellen, ám túladago-
lás esetén ez mérgezést okozha-
tott. A béta karotinból azonban 
csak a szükséges mennyiséget 
használja föl a szervezet, a fölös-
leg. akár a C-vitamin szedése-
kor. kiürül. 

Rák ellen: gátló hatású 

Kétségtelen: valóságos kincs a 
sárgarépában lévő A-vitamin s 
ennek provitaminja, a béta karo-
tin. mert hogy mindkettőnek 
hamvédő hatása van. Értéküket 
azonban még inkább megnö-
velte az a föltételezés, hogy 
rosszindulatú daganatokra is jó-
tékony hatásuk lehet, hiszen a 
rákos megbetegedések egy része 
hámeredetú. Megvizsgálták hat. 

hogyan hat a daganatokra a béta 
karotin. A laboratóriumi ered-
mény: gátolja fejlődésüket. 

A farmakológus hangsú-
lyozta: ez nem azt jelenti, hogy a 
provitamin nem engedi meg az 
emberi szervezetben a rák kiala-
kulását, vagy meggyógyítja, ha 
már létrejött. Gátló-védő hatása 
mint terápiás effektus lehet igen 
hasznos. 

Hogyan fejti ki ezt a hatást a 
béta karotin? Patológiás és 
egészséges körülmények között 
is olyan kémiai folyamatok ját-
szódnak le a szervezetben, ame-
lyek során úgynevezett szabad 
gyökök keletkeznek. Ezek meg-
támadják a géneket és a kromo-
szómákat. s olyan agresszívak, 
hogy rosszindulatú működésre 
késztethetnek sejteket. Ha 
azonban arra jár egy uteasópró 
és eltakarítja ezeket a szabad 
gyököket, nem tudják kifejteni 
káros hatásukat. A béta karotin 
közömbösíteni tudja őket . így 
gátolja a gének rosszindulatú 
átalakítását" 

Biotermékből készül 

A béta karotin nem csodaszer, 
nem gyógyszer, de nagyon jó. 
hatásos anyag. E sorok írója ol-
vasott amerikai hirdetést, 
amelyben a rák megelőzésére 
alkalmas szerként reklámozták. 
A magyar szakember ennél 
óvatosabb. Ó azt mondja: em-

beri kísérletek bizonyíthatnák 
ezt egyértelműen, de hát ennek 
etikai korlátai vannak. Bizonyos 
humán terápiás eredményekről 
már beszámoltak amerikai kuta-
tók: viszonylag nagy dózisban 
adtak béta karotint daganatos be-
tegeknek, akiknek élettartamát 
jelentősen megnövelte ez a szer. 
Hazánkban eddig a pécsi l-es 
számú klinikán végeztek efféle 
vizsgálatokat, főként az emész-
tőrendszeri betegségekkel kap-
csolatban. A béta karotin elő-
nye. hogy nem mesterséges úton 
előállított anyag, hanem termé-
szetes. biotermékből kivont 
szer. amely nem tartalmaz mér-
get. ipari szennyezési. 

Ankh = az élet jelképe 
A hazat gyártó, a Dárius Rt. 

1989 decemberében határozta 
el, hogy saját szabadalma alap-
ján béta karotin terméksort állít 
eló. A kísérletek és a kisüzemi 
gyártás eredményeként tavaly 
már több tonna sárgarépából ké-
szítettek tablettát, illetve kap-
szulát. Ezzel párhuzamosan 
kapcsolatot tartanak az Orszá-
gos Gyógyszerészeti Intézettel, 
részt vesznek a humán vizsgála-
tokban. fajtaösszehasonlító kí-
sérleteket végeznek. Munkáju-
kat. a Czeizcl Endre által veze-
tett kutatást pénzzel támogatja a 
hasonló témában is kísérletező 
Kodak-cég. 

A tatabányai 1 milliárd forin-
tos beruházás a tervek szerint az 
idén nyáron elkészül. Akkor 20 
ezer tonnányi répatermésből 
kétezer kiló aktív, tiszta béta 
karotint állíthatnak eló, amely-
lyel szeretnének betörni a világ-
piacra is. 

Addig is a hazai piacot — és az 
egészségükre vigyázó honfitár-
saikat — szeretnék meghódí-
tani. Az elsó szállítmány megér-
kezett Szegedre: az életet jelké-
pező. óegyiptomi Ankh jellel el-
látott dobozok a megye minden 
gyógyszertárában kaphatok. 

('hittan Ágnes 

Hollandok 
nyomában 

A Hamun Kató utcában sé-
táivá szokatlan, új cégtablára let-
tem figyelmes: használt, olcsó 
import cipők boltja. Nofene. 
már itt tartunk. Ha meg lehet élni 
belőle, díjazandó ötlet. Benyitot-
tam, a szűk helyiségben polcokra 
ömlesztett cipók közöli öt-hat 
ember turkált épp. Üres kézzel 
alig távozott közülük valaki, 
egyikük kertásásra való bakan-
csot vitt, a másik a kezében par-
kett-táncra alkalmas lábbelit szo-
rongatott. Egy jól öltözött 
anyuka-a gyerekcipőket must-
rál ta. 

Tódor András, a boltos, kész-
ségesen beavatott az üzletfilozó-
fiájába. Egy vállalatnál dolgozik 
anyagbeszerzőként, a szak májú 
kereskedő. Járja az országot, is-
meretségi köre népes, így a friss 
információk első kézből jönnek. 
Megtudta, hogy egy békéscsabai 
kft. Hollandiából hoz be hasz-
nált cipőket, ömlesztve. Szege-
den is el lehet adni, miért ne ó 
tegye. Ott a két nagy gyereke, a 
fizetnivalók szaporodnak, el-
kelne egy másodállás. 

Nem volt könnyű helyiséget 
talalni. de sikerült. A; IK\'-ber-
lemenv hajdan apeszműhelv 
volt, most áruda lett. A véletlen is 
mtlven stílusos tud lenni oh kor 
Decemberben indult a holt. s 
naponta 10—15 ezer forintot 
hagynak itt az emberek. Áru van 
bőven, a kft. egyik vezetőjének a 
testvére Hollandiában él A föld 
alól is előteremti az árut. 

Elgondolkodom. Nem mehet 
rosszul ezeknek a hollandoknak. 
Mennyi bálás ruhát „levettünk" 
már róluk, s most már a cipőjü-
ket is mi magyarok koptatjuk 
tovább. S még mondja valaki, 
hogy a nyugat érzéketlen a prob-
lémáink iránt A legatvásodott 
ember importált ruhatárában fe-
szíthet. * nem kell mezítláb cap-
latnw a nagy európai ország-
úton 

T . S / . I . 

Levegőt! 
V észharangnak kongásától ments meg. Uram, minket1 — 

fohászkodott a kutatóintézet embere, majd elmagya-
rázta. miért nem jó manapság a nyilvánosság fókuszába 
kerülni. Az újságírók kényelmetlenek. Ha nem hazudnak, 
akkor is fölületesen, egyoldalúan ábrázolnak: addig kurkász-
nak. amíg ki nem derítenek valamit. Valamit, ami előnytelen 
fényt vet a tárgyukra — témájukra. No persze, nehéz is 
mostanában „jót írni", mindenütt a baj, a bizonytalanság, a 
kialakulatlanság, a zavaros és a benne pecázók. Meg aztán év 
eleje van, sok minden most kezdődik, eldőlhet például, ki 
kapja a pénzt. Márpedig ha valahol botrányszag érzik, oda 
még akkor sem menne a zsozsó, ha lenne... 

Megértettem. Mármint, hogy valóban nem ez még az az 
idó. amikor nem ódzkodnak tóle, hanem egyenesen vágyják 
a nyilvánosságot — például a kutatók 

Elképzelhetni a szép új világot: az ugy lesz. hogy példának 
okáért — egy biológiai alapkutatásokkal foglalkozó tudomá-
nyos intézet infrastruktúra címen nem bádogost, csőszerelőt 
és szobafestőt alkalmaz, hanem 3 pubhcity tökéletessége 
érdekében profi véleményformálókat. Hiszen az épületet, 
ahol a kutatók dolgoznak, karbantartják majd egy másik cég 
emberei, megrendelésre S nem mint most: az intézetnek 
azért kell alkalmazni a kutatók, laboránsok stb. mellé 
bádogost is, mert ha beesik az esó — és azonnal kell javítani a 
tetőt, mert különben milliós értékű műszerek mennek 
tönkre —, máshonnan nem lehet bádogoshoz jutni.. . De 
nyilvánosság-szakértőre, menedzserre szükség lesz, hiszen az 
intézeti munka átvilágithatósága alapfeltétele a kutatást 
finanszírozó állami pénzek megszerzésének. Be kell bizonyí-
tani. hogy ide érdemes a közpénzekből befektetni! 

Ábránd? Az. Egyelőre. Ám ha az is marad, balkáni 

viszonvok közé süllyed az ország. 
Miért? 
Bizonyított tények szerint a Nyugat országaiban, ahol nem 

a süllyedéshez, hanem az emelkedeshez szoktak hozzá a 
nepek. a legdrágább, legértékesebb áru jó ide|e a tudomá-
nyos tehetség. Roppant .állami pénzek használódnak arra. 
hogy megfialtassák, megforgassák és gyarapítsák azt a va-
gyont. amit a tudományos potenciál jelent. Csak rajuk kell 
nézni, látszik: nem csinálnak butaságot. Akkor sem. amikor 
a gyarapítás Szándékától vezérelve a sajátjaik mellé 
megveszik a külföldi agyakat. Fölhalmoznak. 

Brain drain, agyelszívás — pattognak a ftrkászok időn-
ként nálunk is, eddig totál eredménytelenül. Az agyel-

szívás zavartalanul, föltartóztathatatlanul és egyre szemér-
metlenebbül folytatódik, ami nem meglepő, csak fájdalmas. 

Van egy alternatíva, amit értelmetlen megfogalmazni: 
elbírja-e az ország, hogy megfelelően finanszírozzon tudo-
mányos kutatásokat, avagy kiszolgáltatja az itt termett 
agyakat a nemzetközi piacnak 

Olyan ez. mintha a levegőt árulnák, s kevéske penzemer 
nem arra hanem esendő lévén — ételre, ruhára költeném; 
nem teljesen éltesen es kevéssé dideregve fulladnék meg. 

iSulvok) 

MAJOROS TIBOR RIPORTJA 

— Könnyű ezt mondani , aranyoskám — 
adja válaszul a címbeli kérdésre a szivacska-
bátos öregasszony, s úgy néz körbe a balástyai 
templomkert tövében, mintha valamelyik ud-
varból azonnal reátámadhatnának az újsütetű 
polgármesteri kommandósok. Mivel hogy en-
nek veszélye ténylegesen nem fenyegeti a 
ráérős utcai beszélgetést, soroljuk tovább az 
elmúlt évek történéseit . Annak is a helyénva-
lónak éppen nem nevezhető részét. Eszerint: 
az ószeszéki tanyavilág egyik éltetőjének, az 
irassal-olvasassal keveset baj lódó Királyék-
nak kőtelező volt előfizetni a rendörújságot s 
legtöbbször esztendővel elóre. mivel az em-
ber az ópusztaszeri múltjából hozta magával a 
szocialista rend önkéntes szolgálatának ha-
gyományát. amelyben a karszalag viselése 
természetesen a szocialista rendőrség óhajai-
nak teljesitesére is kötelezte. Mint Róz'si 
mama. a hites feleség elmondta: a baj abból 
származott , hogy az évi porciózott adagot 
egyszerre és késve, kapták, belegyömöszölve 
az útszéli zöld ládácskába. Se olvasásra, se 
piaci áru aljára nem lett így alkalmas. Az idó 
viszontagságai kikezdték a legjobban meg-
komponált rendőrségi híreket. Emiat t , s más 
okból is. ha csak teheti Rózsi mama . ma már 
bekarikázik az elnyűhetetlen kenvérgózössel 
a balástyai postára és — ahogy mondani 
v/oktuk — sajat kezébe veszi az olvasnivaló 
sorsat. A Szabad Földben kínáltakért bicikli-
zik — árulja el szemlesütve —. ha netán 
találna még más neki valót, azt is szatyrába 
tenné. Ezen aztán ketten nevetünk jót . mert 
hamar elképzeltem Rózsi mamát , amint szé-
gyenlősen fordul el a rá domborodó nói 
kebeltengertól és a szeméremajkakat sem 
mindig takargató — mondhatni magából ki-
vetkezett — nói népségtől. A vevőcsalogatód-
nak szánt mostani pucérságtól, papagáj tarkán 
rikító, meztelen újságcímlapoktól. Megtud-
ván . hogy egyedül csak a jó istenben bízhatott 
eddig s mint tudjuk, annak földi szolgái óva 
intenek mindnyájunkat a ledérségtól, a paráz-
naságtól. Ennek további hitbéli taglalásába 
nem bocsátkozunk a csendes központ ' dél-
előttön. mivel Király néni ismételten csak 
fortyong a hivatali nemtörődömségen. Rá-
adásesetként mutatja azt a botjával topogó 

Király néni, ne féljen! 
öregember t , akit a szeme láttára tüledeltek ki 
a tanácsházáról, ajánlván: máskor jöjjön, 
mert aznap nem fizetheti be az adóját . Petiig 
biztos, hogy a botos ember , ha már a villany-
számlát rendezni kimozdult ot thonából tél-
időben. szerette volna egyúttal elintézni a 
többi fizetséget is. Rózsi mama fejcsóválva 
zsörtölődik megjegyezvén, hogy ..ezeknek 
még az a pénz se kell. amit a helyükbe 
vitetnek a paraszttal ." Próbalom megingatni 
tévedésében Rózsi mamát: ne gondolja azért 
olyan balgának a mi államunkat, be fogja az 
majd szedni a sápot előbb-utóbb, de ó a 
hetvenévesek derűs nyugalmával, a sokat elt 
és látott ember legyintésével azt a látszatot 
kelti: tőlem már szedheti . . . sokra nem jut 
vele. 

Ilyenkor az ember gyorsan megpróbál a 
múltba ereszkedni a valóságban landoló fan-
tomgépével, nehogy sírás legyen a vége. Lá-
tómezején hamar előbukkan a szorgos fiatal-
asszony. aki dacolva széllel, viharral halad 
előre a jobb. a gazdagabb élet reményében 
Urával , két kicsijével gyönyörű lovakat fog-
nak hámba a homok ján^gumis kocsi elé, a 
célnak megfelelően fölszerszamozva indul-
nak. Szántanak, vetnek, hordanak, viaskod-
nak a szilaj, s ráadásul évről évre pimaszabb 
földdel. Mindazért — most már fájdalmas 
igazsággal tudjuk —. hogy később a közös 
gazdálkodás nagy őrülete mindenüktói meg-
fossza őket . Erre mégiscsak eltörik a mécses: 

— Hetvenhat forintot fizettek lóért, kocsi-
ért — küszködik tovább a sírással Király néni. 
— Az uram bement Szegedre munkát fegni . 
mert hamarabb ledolgoztuk a kiszabott robo-
to t . mint az ideje lett volna. Bement és ott is 
megpróbált pénzt keresni. Tavasszal meg 
vissza és kezdtük elölről. Nem volt sok föl-
dünk . elvették és azóta sem adták vissza. 
Helyette bérlünk most is. a téesznek fizetünk, 
mert muszáj élni valamiből. Szerettünk volna 
tiszta képet . most. hogy mindenki erről be-
szél. de egyelőre még senki nem tud semmit . 

Tüske vagyunk a szemükben — kanyarít 
félkört kezével Rózsi mama szinte az ország 
összes hivatala felé —. emiatt nem is merek 
én beszélni sehol, mert egyszer fognak, elvisz-
nek és lecsukatnak.. 

Ugyan már. ne tessék ilyen butaságra 
meg csak gondolni se — szólok rá kicsit 
emeltebb hangon és teljesen illetlenül az idős 
asszonyra* . hiszen elmultak már azok a zord 
idők. 

Rózsi mama erősen ram ne / . Könnyes 
asszonytekintetétől összeszedem magam Ki 
csit arcul legyint a szégyen: Jézus Mária, 
hányszor csapták már be ezt a derék asszonyt 
s én azt hiszem, egy sablonos mondattal 
elintézhetem az életet nyomorí tó fájdalmat. 
Nem, ennyire naiv és elvakult nem lehetek. 
Király néni valóban fél és igazából megnyo-
morgatta az eddigi sorsa. Kistelekről, Sö-
vényházáról húzódott , s most az őszeszéki 
dűlőben sem talál még igazi ot thonra. Kenyé-
rért , tejért , a hírekért mozdulnia muszáj a 
faluba, pedig azzal kecsegtették vagyonának, 
megélhetésének elvételekor! hogy mindeze-
ket a helyébe v iszik És még fizetnie sem kell 
érte. Mikor e paraszti bölcsességet teljesen 
nélkülöző zagyvaságot nem hitte, kinevették, 
megalázták, es mi több — földestársak sora 
bizonyíthatja megverlek, gúzsba kötötték. 
Bűnéül kiáltották, hogy mást gondol ..mit neki 
mások elképzeltek. Az ura az alkohol trancsí-
rozó mámorába menekült , neki pedig a dupla 
iga jutott , és az állandó rettegés: jajj, mi jöhet 
még ezután? Elhiszem, hogy most, amikor a 
balástyai tanács átváltozott polgármesteri hi-
vatallá. teljesen bizonytalan Király néni. 
Azon a délelőttön, mikor az időt múlattuk a 
ráérósséget színlelve mindketten — Rózsi 
mamát a gyógyszerpénzért küldték a faluba, 
de nem talált érdemi embert órákig —. kide-
rült. hogy, hála istennek, a sok rosszban jó is 
lelhetó: a gyerekek révbe jutottak. Családot 
alapítottak e* dolgozhatnak reggeltót estig. 
Az igaz. Király néni se hagyja el magát: 

napszámba jár Autóval viszik-hozzák a tehe-
tősebb emberek , ha nem akar éppen a hideg 
hajnalokon kerékpárral nekivágni az aznapi 
kenyérkereső útnak. 

U jabb semmitmondó érveléssel: „úgy még 
nem volt, hogy valahogy ne lett volna " — 
igyekszem nagyobb kedvet önteni a jó hu-
morú Rózsi mamába és ismételten csak somo-
lyog az öröknek vélt igazságtalanságon. Élő 
példát hoz rögtön a fölborult , sarkából kifor-
gatott világra. íme: tatabányai rokonok kér-
ték meg levélben, hogy télire küldjön a jó 
b a l á s t y a i k r u m p l i b ó l , d e m i r e k é r é s ,t M a -
gyar Postán a Dunántúlról eljutott az ösze-
szék i t a n y á b a , h o n a p o k k a l e l m ú l t a k r u m p l i -
.isás ideje. Pedig a levelet idejeben keltezték.. 

Ezzel a nevetseggel valtunk el. Később téve 
már hozzá, hogy a királyi magyar posta sok 
mindenre képes meg. söt a jövőben ráduplaz-
hat szemrebbenés nélkül az eddigi galádsága-
ira. A kisemberek pénzét nem magának, 
hanem sanyargató államának gyűjti ezután is 
elkényelmesedett , gonosz hajcsár módjára . 

Pörölyként csapó kérdése manapság mind-
nyájunknak: jobb lesz-e a sorsa Király néni-
nek, ha mindezt a tudtára hozzák? Vagy. ha 
végérvényesen bebizonyosodik, amit már a 
közösbe terelése óta tud. hogy gallyra mentek 
a téeszek, a földolgozó vállalatok, a nevesre 
pumpált gyárak? Vagy. hogy a nagy dirrel-
durral választott önkormányzat szinten az o 
keserves munkájának a gyümölcsére áhíto-
zik? Ahogy kivettem Király nem hamar bugy-
gyant keserűségéből, eddig se kapott semmi 
jót.a szocialistának nevezett rendszertől; ez-
után mire számíthat, ha már nyíltan hurráz-
zuk a pénz hatalmát? Vagyonát letarolta az 
enyészet, mert nem engedték hasznainak él-
vezését, csak lopva és bűntudatot erősen 
gerjesztve gyarapodhatot t . Sajnos, aki lopott , 
csalt, hazudott , most könnyebben átvészeli 
ezt a szomorú válságot, amibe mindnyájan 
belekényszerültünk. A mondandó végére 
nem marad más, mint a negyedik biztatás. 
Beszélgetésünk negyedik közhelyeként: ne 
féljen. Király néni. ..jó az Isten, jót at. majd 
fölviszi a kend dolgát. " 

Hűha! Ez hangzik csak igazából fájdalma-
van... 


